quem est porta, per quam omnino transire oportet
priusquam fluvium traicias: estque ibidem magna
custodia. Transgresso in Cappadociam, atque per
eam pergenti usque ad Ciliciae fines, mansiones sunt
viginti octo, parasangae vero centum et quatuor: in
his confinibus autem duae sunt portae transeundae,
et duae custodiae. Has postquam praeterieris, per
Ciliciam iter facienti tres sunt mansiores, parasangae
vero quindecim cum dimidia. Terminus Ciliciae et
Armeniae flumen est navibus transmittendum, cui
nomen Euphrates. In Armenia vero mansiones sunt
diversiorum quindecim, et parasangae quinquaginta
sex cum dimidia: estque in his etiam custodias
statio. Perfluent autem Armeniam quatuor fluvii,

έρτι. πρῶτος μὲν, Τίγρης· μετὰ δὲ, δεύτερός τε καὶ τρίτος ὥντος οὐνομαζόμενος, οὐκ ὥντος ἔων ποταμός, οὐδὲ ἐκ τοῦ αὐτοῦ ρέων· οἱ μὲν γὰρ πρότερος αὐτέων κα-
25 ταλεχθεῖς, εἰς Ἀρμενίων ρέει· οἱ δὲ ὑστερού, ἐκ Ματι-
νῶν. οἱ δὲ τέταρτος τῶν ποταμῶν οὐνοματεῖχε Γύνδης,
τὸν Κῦρος διέλαβε κατεῖσθαι διάρυχας εἰπούσατε καὶ τρι-
χούσας. Έκ δὲ ταύτης τῆς Ἀρμενίης ἐσβάλλοντες εἰς τὴν
Ματινήν γῆν, σταθμοί εἰσι τέσσερες. εἰκασταί τε εἰς τὴν
30 τὴν Κιστίνη χώρην μεταβαίνοντι, ἐνδεκα σταθμοὶ, πα-
ρασάγγαις δὲ δύο καὶ τέσσεράκοντα καὶ ἡμίσου ἔστι ἐπὶ
ποταμὸν Χοάσπην, ἕντα καὶ τοῦτον μησὶ περιπτόν· ὃπλον
ἄντα Σοῦσα πόλις πεπόλισται. Οὗτοι οἱ πάντες σταθμοί
εἰσι ἐνδεκα καὶ ἑπτάτον. καταγαγαντεὶς νῦν σταθμῶν
35 γροσαῦται εἰσι ἐκ Σαρδίων εἰς Σοῦσα ἀναβαίνοντι. Εἰ 53
δὲ ὄφεως μεμέτρηται η ὁδὸς η βασιλικὴ τοῦτο παρασάγ-

quos navibus necessario oportet traiicere. Primus est Tigris: deinde secundus et tertius idem nomen habent, quamvis non idem sit fluvius, nec eodem ex loco fluens; prior enim ex Armeniis fluit, posterior vero ex Matienis. Quarto fluvio nomen est Gyndes, is quem Cyrus in trecentos et sexaginta alveos diduxit. Ex hac Armenia ubi in Matienen regionem transieris, stationes sunt quatuor: tum ex hac in Cissiam transgredienti, stationes undecim, parasangae vero quadraginta duae cum dimidia, usque ad Choaspen flumen, navibus itidem traiiciendum; ad quem Susa urbs condita est. Harum omnium mansionum summa est centum et undecim: totque sunt stationes atque diversoria Sardibus Susa iter facienti. (53.) Quod si vero recte parasangis dimensa est regia via, et parasanga si

Herod. T. II. P. I.

F f

γηροί, καὶ ὁ παρασάργυρος δύναται τριήκοντα στάδια; ἀσπιῷ οὗτος γε δύναται ταῦτα, ἐκ Σαρδίων στάδια ἔστι ἐξ τὰ βασιλήια τὰ Μεμνόνια καλεόμενα, πεντα-
χόσια καὶ τρισχίλια καὶ μύρια, παρασάργυρος ἔσται
πεντήκοντα καὶ τετρακοσίων. πεντήκοντα δὲ καὶ ἑκα-
τὸν στάδια ἐπ' ἥμερῃ ἐκάστη διεξιοῦσι, ἀναστρέψονται
54 ἥμέραις αἰταρῇ ἐνεπήκοντα. Οὕτα τῷ Μιλησίῳ Ἀρι-
σταγόρῃ, εἴπαντι πρὸς Κλεομένεα τὸν Λακεδαιμονίου,
ὅταν τριῶν μυριῶν τὴν ἄνεδον τὴν παρὰ βασιλῆα, ὅφθε
εἴησθα. εἰ δέ τις τὸ ἀτρεκέστερον τοτέσιν ἔτι δίδυται,
ἔγα τοι καὶ τοῦτο σημανέω τὴν γὰρ εἰξ Ἐφέσου ἐς Σάρ-
δις ὁδὸν δεῖ προσλογίσασθαι ταῦτη. καὶ δὴ λέγω στα-
δίους εἶναι τοὺς πάντας αἴτο Φαλαστηνῆς Ἑλληνικῆς
μέχρι Σούσων, τοῦτο γὰρ Μεμνόνιον ἄστυ καλέσται,
τετσεράκοντα καὶ τετρακισχίλιους καὶ μυρίους· οἱ γὰρ
εἰξ Ἐφέσου ἐς Σάρδις εἰσὶ τετσεράκοντα καὶ πεντακέ-
10